督管理委员会的同意注册。本次发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，符合

目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行数量、发行对象和募集资

金金额、发行股份限售期符合发行人股东大会决议和《证券法》、《证券发行与

承销管理办法》、《注册管理办法》及《实施细则》等法律、法规、规章制度和

规范性文件的有关规定，符合深圳证券交易所审核通过的《发行方案》的规定。

本次发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定和发行人

股东大会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行人及全体

股东的利益。

五、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

上海市锦天城律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

为：

“1、截至本法律意见书出具日，本次发行已经获得必要的批准与授权，具

备实施本次发行的法定条件。

2、本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》

等法律文件的形式和内容合法、有效，认购邀请文件的发送、投资者申购报价、

定价和配售、认购协议的签署及缴款通知的发出、缴款及验资等发行的过程符合

《发行与承销管理办法》《注册管理办法》和《实施细则》等法律、法规、规章、

规范性文件关于上市公司向特定对象发行股票的有关规定，本次发行的发行结果

公平、公正。

3、本次发行确定的认购对象符合《发行与承销管理办法》《注册管理办法》

23

和《实施细则》的有关规定以及发行人关于本次发行的股东大会决议的相关要求，

具备相应的主体资格。”

24

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2024 年 11 月 11 日出具

的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：华亚智能

证券代码：003043

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行完成后，公司新增股份 7,247,436 股，将于 2024 年 11 月 21 日在深

圳证券交易所主板上市。

四、新增股份的限售安排

本次募集配套资金所涉及的发行对象认购的股份自发行结束之日起 6 个月

内不得转让。本次发行结束后，发行对象通过本次发行取得的上市公司股份因上

市公司派息、送红股、转增股本或配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。

25

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构变动情况

本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

1、有限售条件股

份
39,073,158 44.51  46,320,594  48.74

2、无限售条件股

份
48,706,058 55.49 48,706,058 51.26

合计 87,779,216 100.00  95,026,652  100.00

二、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2024 年 10 月 31 日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称/姓名 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 王彩男  3,272.73  37.28

2 王景余  900.00  10.25

3 苏州春雨欣投资咨询服务合伙企业（有限合伙）  545.45  6.21

4 陆巧英  267.66  3.05

5 刘世严  162.94   1.86

6 徐飞  162.94   1.86

7 徐军  162.94   1.86

8 蒯海波  162.94   1.86

9 韩旭鹏   108.94   1.24

10 金建新   78.62   0.90

合计   5,825.17   66.36

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

26

序号 股东名称/姓名 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 王彩男  3,272.73  34.44

2 王景余  900.00  9.47

3 苏州春雨欣投资咨询服务合伙企业（有限合伙）  545.45  5.74

4 陆巧英  267.66  2.82

5 财通基金管理有限公司 201.48 2.12

6 刘世严  162.94   1.71

7 徐飞  162.94   1.71

8 徐军  162.94   1.71

9 蒯海波  162.94   1.71

10 韩旭鹏   108.94   1.15

合计  5,948.03   62.59

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

四、本次交易对主要财务指标的影响

本次发行前后公司归属于公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2024 年 9月 30日/2023年 1-9月 2023 年 12 月 31 日/ 2023 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益（元/股）  0.75   0.70   1.00   0.93

每股净资产（元/股）   16.81   18.29   12.97   14.74

注 1：发行前每股收益分别按照 2023 年度和 2024 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润

除以本次发行前总股本计算；发行后归属于上市公司股东的每股净资产分别按照 2023 年 12

月 31 日和 2024 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益除以本次发行前总股本计算；

注 2：发行后每股收益分别按照 2023 年度和 2024 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润

除以本次发行后总股本计算；发行后归属于上市公司股东的每股净资产分别按照 2023 年 12

月 31 日和 2024 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后

总股本计算；

注 3：2024 年 1-9 月每股收益数据未经年化处理。

五、管理层讨论与分析

（一）最近三年及一期的主要财务指标情况

27

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2024 年 9 月 30

日

2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

资产总计  255,946.10   153,130.86   150,790.75   102,973.03

负债合计  93,973.00   39,179.78   42,428.44   16,931.90

所有者权益合计  161,973.10   113,951.08   108,362.31   86,041.13

归属于母公司所

有者权益合计
 147,581.57   113,856.75   108,264.21   85,943.20

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

营业收入  42,943.57   46,097.64   61,935.73   53,011.33

营业利润  7,795.92   10,036.38   17,498.14   13,072.65

利润总额  7,784.44   9,925.74   17,443.70   13,050.17

净利润  6,916.90   8,807.75   15,024.29   11,117.30

归属于母公司股

东的净利润
 6,617.65   8,811.52   15,024.12   11,108.19

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

经营活动产生的

现金流量净额
 8,911.87   9,968.65   17,432.59   6,623.83

投资活动产生的

现金流量净额
 -2,024.28   -13,550.69   -13,590.48   -32,866.06

筹资活动产生的

现金流量净额
 -172.12   -4,141.79   31,111.95   35,121.28

现金及现金等价

物的净增加额
 6,977.28   -7,441.73   37,082.25   8,445.20

4、主要财务指标

项目

2024 年 9 月 30

日/2024 年 1-9

月

2023 年 12 月 31

日/2023 年度

2022 年 12 月 31

日/2022 年度

2021 年 12 月 31

日/2021 年度

28

项目

2024 年 9 月 30

日/2024 年 1-9

月

2023 年 12 月 31

日/2023 年度

2022 年 12 月 31

日/2022 年度

2021 年 12 月 31

日/2021 年度

归属于母公司股

东的扣除非经常

性损益的净利润

（万元）

 6,342.47   8,102.12   15,076.74   10,571.90

基本每股收益（元

/股）
0.83 1.10 1.88 1.48

加权平均净资产

收益率（%）
 5.52 7.97 16.28 15.50

资产负债率（%） 36.72 25.59 28.14 16.44

流动比率（倍）  2.55  9.26 6.90 5.52

（二）财务状况、盈利能力及现金流量分析

1、资产负债情况分析

最近三年及一期末，公司资产总额分别为 102,973.03 万元、150,790.75 万元、

153,130.86 万元和 255,946.10 万元，流动资产占资产总额的比例分别为 88.52%、

83.18%、68.70%和 62.71%，主要包括货币资金、交易性金融资产、应收账款和

存货；非流动资产占资产总额的比例分别为 11.48%、16.82%、31.30%和 37.29%，

主要包括固定资产、在建工程、商誉和其他非流动资产。

最近三年及一期末，公司负债总额分别为 16,931.90 万元、42,428.44 万元、

39,179.78 万元和 93,973.00 万元，流动负债占负债总额的比例分别为 97.55%、

42.84%、28.99%和 66.92%，主要包括应付票据、应付账款和合同负债；非流动

负债占负债总额的比例分别为 2.45%、57.16%、71.01%和 33.08%，主要系应付

债券。

2024 年 9 月 30 日，公司资产总额和负债总额增长较多，主要系合并冠鸿智

能导致。

2、盈利能力分析

最近三年及一期，公司营业收入分别为 53,011.33 万元、61,935.73 万元、

46,097.64 万元和 42,943.57 万元，归属于母公司股东的净利润分别为 11,108.19

万元、15,024.12 万元、8,811.52 万元和 6,617.65 万元。2023 年度公司营业收入

29

及归属于母公司股东净利润有所下降，主要系公司受全球经济下行压力不减，阻

碍国际市场的不利因素和不确定因素增多，半导体领域的市场需求放缓。

3、现金流量分析

最近三年及一期，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 6,623.83 万元、

17,432.59 万元、9,968.65 万元和 8,911.87 万元，经营活动现金呈现持续净流入状

态。

30

（本页无正文，为《苏州华亚智能科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金向特定对象发行股份上市公告书

（摘要）》之签章页）

苏州华亚智能科技股份有限公司

年   月 日

	特别提示
	第一节 公司基本情况
	第二节 本次新增股份的发行情况
	一、本次发行履行的相关程序
	（一）本次发行履行的决策程序